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ПРЕДИСЛОВИЕ

Методические рекомендации разработаны с целью оказания помощи
студентам направления подготовки 38.03.01 Экономика очной и очно-
заочной форм обучения при самостоятельной подготовке к занятиям по
дисциплине «Аудит».

Методические рекомендации разработаны в соответствии с
Федеральным государственным образовательным стандартом высшего
образования направления подготовки 38.03.01 Экономика, утвержденным
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 954
от 12 августа 2020 года.

 Предлагаемые методические рекомендации содержат перечень
теоретических тем и задания для самопроверки, которые необходимо
выполнить при самостоятельной подготовке к каждому занятию.

К темам приводится список литературы, в котором можно найти
ответы на поставленные вопросы теории дисциплины.
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Методические указания для обучающихся
по освоению дисциплины

Основными видами аудиторной работы студента при изучении
дисциплины «Аудит» являются лекции и практические занятия. Студент не
имеет права пропускать занятия без уважительных причин.

На лекциях излагаются и разъясняются основные понятия темы,
связанные с ней теоретические и практические проблемы, даются
рекомендации для самостоятельной работы. В ходе лекции студент должен
внимательно слушать и конспектировать материал.

Изучение наиболее важных тем или разделов дисциплины завершают
практические занятия, которые обеспечивают контроль подготовленности
студента; закрепление учебного материала; приобретение опыта устных
публичных выступлений, ведения дискуссии, в том числе аргументации и
защиты выдвигаемых положений и тезисов.

Практическому занятию предшествует самостоятельная работа
студента, связанная с освоением материала, полученного на лекциях, и
материалов, изложенных в учебниках и учебных пособиях, а также
литературе, рекомендованной преподавателем.

По согласованию с преподавателем или по его заданию студенты
готовят рефераты по отдельным темам дисциплины, выступают на занятиях
с докладами. Основу докладов составляет, как правило, содержание
подготовленных студентами рефератов.

Качество учебной работы студентов преподаватель оценивает по
результатам тестирования, собеседования, решению ситуационных задач и
кейсов, а также по результатам докладов.

Преподаватель уже на первых занятиях объясняет студентам, какие
формы обучения следует использовать при самостоятельном изучении
дисциплины: конспектирование учебной литературы и лекции, составление
словарей понятий и терминов и т.п.

В процессе обучения преподаватели используют активные формы
работы со студентами: чтение лекций, привлечение студентов к творческому
процессу на лекциях, отработку студентами пропущенных лекций, участие в
групповых и индивидуальных консультациях (собеседовании). Эти формы
способствуют выработке у студентов умения работать с учебником и
литературой. Изучение литературы составляет значительную часть
самостоятельной работы студента. Это большой труд, требующий усилий и
желания студента. В самом начале работы над книгой важно определить
цель и направление этой работы. Прочитанное следует закрепить в памяти.
Одним из приемов закрепления освоенного материала является
конспектирование, без которого немыслима серьезная работа над
литературой. Систематическое конспектирование помогает научиться
правильно, кратко и четко излагать своими словами прочитанный материал.
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Самостоятельную работу следует начинать с первых занятий. От
занятия к занятию нужно регулярно прочитывать конспект лекций,
знакомиться с соответствующими разделами учебника, читать и
конспектировать литературу по каждой теме дисциплины. Самостоятельная
работа дает студентам возможность равномерно распределить нагрузку,
способствует более глубокому и качественному освоению учебного
материала. В случае необходимости студенты обращаются за консультацией
к преподавателю по вопросам дисциплины с целью освоения и закрепления
компетенций.

Основная цель самостоятельной работы студента при изучении
дисциплины - закрепить теоретические знания, полученные в процессе
лекционных занятий, а также сформировать практические навыки
самостоятельного анализа особенностей дисциплины.
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Задания для самопроверки

Тема № 1: «Сущность аудита, его содержание, цели и задачи»

Тестовое задание
1. Что такое аудит?
а) государственный контроль;
б) общественный контроль;
в) финансовый контроль;
г) независимый, финансовый контроль.
2. Аудиторская деятельность - это:
а) деятельность специализированных организаций, направленная на

установление достоверности данных бухгалтерского учета;
б) предпринимательская деятельность аудиторов по осуществлению

независимых проверок бухгалтерской отчетности;
в) деятельность контролирующих служб по проверке бухгалтерского

учета и отчетности.
3. Аудируемые лица - это:
а) только индивидуальные предприниматели;
б) только организации;
в) организации и индивидуальные предприниматели.
4. Какова основная цель аудиторской проверки?
а) выявить нарушения при ведении бухгалтерского учета;
б) дать аудиторское заключение;
в) установить достоверность бухгалтерской отчетности и соответствие

совершенных клиентом финансовых и хозяйственных операций
нормативным актам, действующим в РФ.

5. Определите из нижеперечисленных целей цель аудита
бухгалтерской отчетности:

а) целью является формирование и выражение мнения аудиторской
организации о достоверности бухгалтерской отчетности экономического
субъекта во всех существенных аспектах;

б) целью является контроль правильности расчета и уплаты налогов;
в) целью является контроль правильности расчета налогооблагаемой

базы;
г) целью является контроль правильности отражения на счетах

бухгалтерского учета налогооблагаемой базы по налогу на прибыль.
6. Основной целью аудита не является:
а) проверка и подтверждение достоверности показателей

бухгалтерских отчетов или констатация их недостоверности;
б) контроль за соблюдением экономическим субъектом действующего

законодательства;
в) извлечение прибыли от осуществления аудиторской деятельности;
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г) установление достоверности бухгалтерской (финансовой)
отчетности;

д) установление соответствия совершенных экономическим
субъектом хозяйственных операций нормативным актам Российской
Федерации.

7. Аудитор выражает свое мнение о достоверности финансовой
(бухгалтерской) отчетности:

а) во всех существующих и возможных аспектах;
б) во всех относящихся к отчетности деталях;
в) во всех существенных отношениях.
8. Под достоверностью отчетности понимается:
а) степень точности данных финансовой отчетности, которая позволяет

пользователю этой отчетности на основании ее данных делать правильные
выводы о результатах хозяйственной деятельности, финансовом и
имущественном положении аудируемых лиц;

б) степень точности данных финансовой отчетности, которая
позволяет пользователю этой отчетности на основании ее данных делать
правильные выводы о результатах хозяйственной деятельности, финансовом
и имущественном положении аудируемых лиц и принимать базирующиеся
на этих выводах обоснованные решения;

в) степень точности данных финансовой отчетности, которая
позволяет пользователю этой отчетности на основании ее данных принимать
базирующиеся на этих выводах обоснованные решения.

9. Уверенность, которую призван обеспечить аудит, в том, что
рассматриваемая в целом финансовая (бухгалтерская), отчетность не
содержит существенных искажений, должна быть:

а) максимально возможной;
б) разумной;
в) полной.
10. Задача аудитора:
а) обнаружить и предотвратить ошибку;
б) оказать помощь руководству в подготовке финансовой отчетности;
в) проверить бухгалтерскую отчетность и выразить мнение о ее

достоверности.
11. Аудит, базирующийся на риске, означает:
а) проверку при условии вероятного неплатежа клиента за аудиторские

услуги;
б) проверку при наличии достаточных оснований предполагать, что

проверяется «проблематичный» клиент, и высока вероятность
отрицательного аудиторского заключения или отказа в выдаче заключения;

в) концентрацию проверки в большей степени в областях, где риски
выше, с целью сокращения времени на проведение проверки;
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г) проверку при наличии достаточных оснований предполагать, что
клиент находится в состоянии близком к банкротству.

12. Под «первоначальным» аудитом понимается:
а) аудиторская проверка, осуществляемая аудиторской организацией

впервые;
б) проведение данной аудиторской организацией проверки в данной

организации впервые;
в) аудит будущей организации на стадии ее первоначального

формирования, аудит бизнес-плана, аудит эффективности деятельности
планируемой организации на определенном сегменте рынка продукции,
работ, услуг при установленных критериях.

Контрольные вопросы
1. Что включает в себя понятие «аудит»?
2. Как определяется аудит (аудиторская деятельность) в Федеральном

законе РФ «Об аудиторской деятельности»?
3. Каковы задачи аудиторской деятельности?
4. Кто имеет право заниматься аудиторской деятельностью?
5. Назовите главную задачу аудита.
6. В какой стране впервые возник аудит?
7. В каком году был образован аудит в России? Кто был его

основателем?
8. Перечислите этапы развития аудита в России.
9. В чем заключается цель аудита согласно Федеральному закону РФ

«Об аудиторской деятельности»?
10. Дайте определение понятий «внешний аудит», «внутренний аудит».
11. Каковы цели и задачи внешнего аудита?
12. Каковы цели и задачи внутреннего аудита?
13. Какова основная цель обязательного аудита?
14. Какова основная цель инициативного аудита?
15. Какие принципы положены в основу аудиторской деятельности?
16. На какие две группы можно разделить основные принципы аудита?
17. В чем заключается принцип независимости аудитора?
15. Приведите отличия между аудитом и ревизией и контролем.
16. Что подразумевается под этикой аудитора?
17. Перечислите профессиональные этические принципы.
18. Какие виды услуг являются сопутствующими аудиту?
19. Какими нормативными актами осуществляется правовое

регулирование услуг, сопутствующих аудиту?

Тематика рефератов
1. Роль аудиторских проверок в обеспечении достоверности

бухгалтерской отчетности.
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2. Роль международной федерации бухгалтеров в области
регулирования аудиторской деятельности.

3. Место аудита в системе финансового контроля и его сущность.
4. Цели, задачи и принципы аудита.
5. Виды аудита.
6. Этические принципы аудита.
7. Независимость аудитора.

Тема № 2: «Правовые и организационные основы аудиторской
деятельности»

Тестовое задание
1. Обязательную ежегодную аудиторскую проверку обязаны

проходить организации:
а) ценные бумаги которой допущены к организованным торгам;
б) занимающие сельскохозяйственным производством;
в) представляющие и (или) публикующие сводную

(консолидированную) бухгалтерскую (финансовую) отчетность;
г) осуществляющие торговую деятельность.
2. Обязательную ежегодную аудиторскую проверку обязаны

проходить организации, созданные в организационно-правовой форме:
а) акционерного общества;
б) общества с ограниченной ответственностью;
в) полного товарищества;
г) производственного кооператива.
3. Аудиторы и аудиторские фирмы могут образовывать

саморегулируемые организации аудиторов для:
а) расширения сферы своей деятельности и оказания аудиторских

услуг;
б) расширения и координации своей деятельности, а также оказания

аудиторских услуг;
в) координации своей деятельности и защиты своих

профессиональных интересов.
4. Обязательной аудиторской проверке не подлежат:
а) страховые организации и общества взаимного страхования;
б) кредитные организации;
в) клиринговые организации;
г) товарные и фондовые биржи;
д) акционерные инвестиционные фонды;
е) государственные внебюджетные фонды;
ж) негосударственные пенсионные фонды.
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5. Преподаватель, не работавший в течение трех лет в качестве
бухгалтера или аудитора, может быть допущен к аттестации на право
осуществления аудиторской деятельности:

а) да;
б) нет;
в) может быть допущен, если в течение трех последних лет работает по

совместительству в аудиторской организации помощником аудитора;
г) может быть допущен, если в течение последних пяти лет преподает

дисциплины по экономическому профилю.
6. Экономические субъекты подлежат обязательной ежегодной

аудиторской проверке, если сумма активов баланса на конец года,
предшествовавшего отчетному превышает:

а) 10 млн. руб.;
б) 60 млн. руб.;
в) 20 млн. руб.;
г) 1 млрд. руб.
7. Из ниже перечисленных прав определите право аудиторской

организации и индивидуального аудитора:
а) право осуществлять операции по торговле товарами;
б) право осуществлять строительную деятельность;
в) право организовывать аудиторские организации в форме публичных

акционерных обществ;
г) самостоятельно определять формы и методы проведения аудита.
8. Аудит бухгалтерской отчетности является обязательным, если:
а) валюта баланса предприятия превышает 2 млн. руб.;
б) организация имеет организационно-правовую форму акционерного

общества;
в) выручка от продаж за отчетный период превышает 400 млн. руб.;
г) прибыль организации превышает 5 млн. руб.
9. Функциями Совета по аудиторской деятельности при

уполномоченном федеральном органе является:
а) рассмотрение вопросов государственной политики в сфере

аудиторской деятельности;
б) разработка внутренних стандартов аудиторской деятельности;
в) рассмотрение проектов нормативных правовых актов,

регулирующих аудиторскую деятельность, и рекомендация их к
утверждению уполномоченным федеральным органом;

г) подготовка информационных, методических и учебных пособий.
10. Не является обязанностью аудиторов и аудиторских фирм:
а) сообщать заказчику о невозможности своего участия в проведении

аудиторской проверки данного экономического субъекта;
б) сообщать заказчику о необходимости привлечения к участию в

проверке дополнительных аудиторов (специалистов);
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в) обеспечивать сохранность документов, получаемых и составляемых
ими в ходе аудиторской проверки;

г) предоставлять заказчику информацию о нормативных актах, на
которых основываются замечания и выводы аудитора (аудиторской фирмы);

д) сообщать заказчику о размере чистой прибыли, полученной
аудитором или аудиторской фирмой за отчетный период.

11. Порядок аттестации аудиторов определяется:
а) Правительством РФ;
б) Минфином РФ;
в) Саморегулируемой организацией аудиторов;
г) Министерством труда и социального развития.
12. Аудиторские фирмы могут заниматься:
а) предпринимательской деятельностью по направлению, прямо

совпадающему с направлением деятельности проверяемых экономических
субъектов;

б) аудиторской и другой, связанной с ней, деятельностью;
в) производственной и торговой деятельностью;
г) предпринимательской деятельностью, направленной на анализ и

поиск оптимальных путей реализации продукции (работ, услуг)
экономического субъекта.

13. Основной целью создания Совета по аудиторской деятельности при
уполномоченном федеральном органе явилось обеспечение:

а) государственного регулирования аудиторской деятельности в РФ;
б) общественных интересов в ходе осуществления аудиторской

деятельности;
в) формирования законодательной, нормативной и методологической

базы аудита;
г) все перечисленное.
14. К аттестации на право осуществления аудиторской деятельности

допускаются лица, имеющие:
а) высшее экономическое или юридическое образование;
б) высшее или среднее экономическое образование;
в) любое высшее образование, по имеющей государственную

аккредитацию образовательной программе.

Ситуационные задания
Задание 1. Извлечение из договора на оказание аудиторских услуг от

01.03.2020 г.
 «Аудиторская фирма», именуемая в дальнейшем «исполнитель», и

ОАО «Московский ваучерный фонд», именуемый в дальнейшем «Заказчик»,
заключили настоящий договор о нижеследующем:

1) Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства
по выполнению следующих работ:
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- провести восстановление бухгалтерского учета Заказчика за 2019 г.;
- провести обязательную аудиторскую проверку достоверности

отчетности Заказчика за 2020 г.
2) Стоимость работ Исполнителя определяется исходя из

установленной Аудиторской Палатой России стоимости 1 часа аудиторских
услуг 50 $. Расчетное количество часов: на восстановление учета – 1280, на
аудиторскую проверку – 320, итого 1600 часов.

Укажите на факты несоответствия данных, приведенных в договоре,
действующему законодательству.

Задание 2. Экономический субъект предполагает заключить договор
на крупную сумму. Руководство предприятия обращается в аудиторскую
организацию с предложением определить налоговые последствия для
данного договора.

Определите предмет договора.
Задание 3. В аудиторскую организацию обратилось руководство

акционерного общества с просьбой подтвердить годовой баланс и дать
аудиторское заключение. Официальная справка: акционерное общество
образовалось путем приватизации государственного предприятия; работает
восемь лет; за последние два года сумело увеличить прибыль от
производственной деятельности в 1,7 раза; активы за этот же период
возросли на 90 %; имеется безусловно положительное аудиторское
заключение за предыдущий год.

Ссылаясь на квалифицированного бухгалтера и на персональный
контроль за работой бухгалтерии в целом, руководство акционерного
общества просит провести аудиторскую проверку в сжатые сроки, с тем
чтобы иметь положительное аудиторское заключение к общему собранию
акционеров.

Опираясь на данные официальной проверки, разработать рабочую
программу аудиторской проверки, выделив различные стадии с указанием ее
порядка и целей.

Задание 4. Сотрудник аудиторской фирмы проводит проверку годовой
отчетности акционерного общества, являясь при этом владельцем одной
акции данного АО.

Нарушается ли при этом принцип независимости аудиторской
деятельности и если да, то почему?

Задание 5. Руководствуясь требованиями МСА 210 «Условия
аудиторских заданий» составьте Письмо об аудиторском задании. В письме
отразите все необходимые аспекты.

Задание 6. Аудиторская организация в течение года оказывала
экономическому субъекту широкий спектр консультационных услуг в
области бухгалтерского учета, налогообложения, экономики, финансов,
права и управления (в устной и письменной формах). По окончании года
экономический субъект обратился с просьбой к аудиторской организации
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выдать за дополнительное вознаграждение аудиторское заключение с
выражением безоговорочно положительного мнения о достоверности
финансовой (бухгалтерской) отчетности без проведения проверки.
Аудиторская организация удовлетворила просьбу экономического субъекта.

Допустимы ли действия аудиторской организации с точки зрения
законодательства? Если нет, то какие последствия они повлекут?

Контрольные вопросы
1. Какими нормативными документами регламентируются правовые

основы аудиторской деятельности в РФ?
2. Какие документы регулируют общие вопросы аудиторской

деятельности в РФ?
3. Назовите органы, регулирующие аудиторскую деятельность в РФ.
4. Приведите основной нормативный документ, регулирующий

аудиторскую деятельность в России, и дайте его краткую характеристику.
5. Сколько статей включает ФЗ «Об аудиторской деятельности»?
6. Как классифицируются аудиторские организации в РФ?
7. Какие организации работают на рынке аудиторских услуг в РФ?
8. Кто осуществляет функции уполномоченного федерального органа

государственного регулирования аудиторской деятельности в РФ?
9. Перечислите основные функции уполномоченного федерального

органа государственного регулирования аудиторской деятельности.
10. Как взаимодействуют уполномоченный федеральный орган

государственного регулирования аудиторской деятельности и
аккредитованные профессиональные аудиторские объединения?

11. Назовите основные функции Совета по аудиторской деятельности.
12. Как проводится аттестация аудиторов?
13. Какие права и обязанности аудируемых лиц и лиц, заключивших

договор на оказание аудиторских услуг?
14. Перечислите права и обязанности аудиторов.
15. Какие уровни включает система регулирования аудиторской

деятельности в России.
16. Кто имеет право проводить аудит (быть аудитором)?
17. Каковы функции палаты аудиторов?
18. Назовите стандарты аудиторской деятельности.
19. Как классифицируются стандарты аудита?
20. Какова роль стандартов аудиторской деятельности в обеспечении

качества аудита?
21. Назовите международные стандарты аудиторской деятельности.
22. Из какого количества частей состоят международные стандарты

аудиторской деятельности?
23. Назовите четыре взаимозависимых последовательных блока

системы стандартов аудиторской деятельности.



13

24. Какая организация разрабатывает международные стандарты
аудита (МСА)?

25. Что понимается под внутрифирменными стандартами аудиторской
организации?

26. Каково значение внутрифирменных стандартов?
27. Перечислите порядок разработки внутренних аудиторских

стандартов.
28. Что такое внутрифирменные аудиторские стандарты?

Тематика рефератов
1. Порядок аттестации аудиторов.
2. Формы предпринимательской деятельности в аудите.
3. Права и обязанности аудиторов и аудируемых лиц.
4. Ответственность аудиторов и аудируемых экономических

субъектов.
5. Страхование ответственности.
6. Система аудиторских стандартов.
7. Особенности организации внутреннего аудита.

Тема № 3: «Организация подготовки аудиторской проверки»

Тестовое задание
1. Из нижеприведенных данных определите одно из основных

мероприятий, проводимых в ходе аудита:
а) анализ финансово-хозяйственной деятельности аудируемого лица;
б) планирование аудита;
в) расчет уровня существенности;
г) определение аудиторского риска.
2. Из ниже перечисленных данных установите цель осуществления

процесса планирования аудита:
а) разработка общего плана аудиторской проверки;
б) разработка программы аудиторской проверки;
в) установление взаимосвязи между уровнем существенности и

аудиторским риском;
г) разработка общей стратегии и детального подхода к аудиторской

проверке.
3. Планирование своей работы осуществляется аудитором:
а) до утверждения программы аудита;
б) непрерывно на протяжении всего времени выполнения аудиторского

задания;
в) до начала выполнения аудиторских процедур.
4. Определение объема работ при обязательной аудиторской проверке

является предметом:
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а) обсуждения аудитором и руководителем проверяемой организации;
б) профессионального суждения аудитора;
в) пожеланий руководства проверяемой организации.
5. Кто подготавливает план аудита?
а) руководитель аудиторской организации;
б) руководство экономического субъекта;
в) аудитор, осуществляющий проверку.
6. В общем плане аудита приводится:
а) выводы, служащие основой для подготовки аудиторского

заключения, и их аргументация;
б) предполагаемый объем и порядок проведения аудиторской

проверки;
в) набор инструкций для аудитора, выполняющего проверку.
7. Определите из нижеприведенных данных показатели, которые

включаются в общий план аудита:
а) стоимость аудиторских услуг;
б) цель аудита;
в) часовая тарифная ставка аудитора;
г) состав аудиторской группы.
8. В программе аудита приводится:
а) выводы, служащие основой для подготовки аудиторского

заключения, и их аргументация;
б) набор инструкций для аудитора, выполняющего проверку;
в) предполагаемый объем и порядок проведения аудиторской

проверки.
9. Отдельные разделы общего плана аудита и определенные

аудиторские процедуры обсуждать с работниками, членами совета
директоров и ревизионной комиссии аудируемого лица аудитор:

а) обязан;
б) не вправе;
в) вправе.
10. Может ли аудиторская организация самостоятельно определять

формы и методы аудита?
а) да, это право аудиторской организации;
б) ни в коем случае, это регламентируется МСА;
в) формы и методы аудита строго регламентированы в Законе об

аудиторской деятельности.
11. Что относится к процедурам аудиторской проверки?
а) ревизия, проверка, заключение, анализ;
б) инвентаризация, лимитирование затрат, осмотр;
в) инспектирование, документальные доказательства, наблюдение;
г) инспектирование, запрос и подтверждение, наблюдение, пересчет и

аналитические процедуры, повторное применение средства контроля.
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Ситуационные задачи
Задача 1. Для аудиторской проверки предъявлена бухгалтерская

(финансовая) отчетность, составленная по РСБУ.
ПАО «Швейный Дом» занимается оказанием услуг по пошиву одежды.

С целью расширения бизнеса в апреле отчетного года приобретены новые
зарубежные швейные машинки и оверлоки, стоимость которых отражена по
строке «Основные средства».

С расширением бизнеса ПАО «Швейный Дом» стало заключать
больше договоров краткосрочного характера и оказывать постоянным
клиентам швейные услуги на условиях последующей оплаты, что
обусловило в отчетном периоде рост дебиторской задолженности.

Задание:
1. Определите частные уровни существенности по объектам аудита

индуктивным методом (для составления программы аудита и проведения
аудиторских процедур) в графе 4 вспомогательной таблицы. Для их
определения аудитором установлены уровни существенности по объектам
аудита в пределах 1 – 5 % (в графе 3). К явно незначительным суммам в
бухгалтерском балансе относится статья «Нематериальные активы»,
составляющая менее 1 % от валюты баланса и поэтому исключенная из
расчета.

2. Определите единый уровень существенности для финансовой
отчетности в целом индуктивным методом (итог графы 4).

3. Найдите применяемый единый уровень существенности для данного
аудируемого лица округлением расчетного ЕУС.

4. Определите пороги существенности искажений по объектам аудита
(отдельным участкам учетных работ) аудируемого лица для выполнения
процедур их проверки при условии, что риск необнаружения,
запланированный руководителем аудиторской группы, составит 10 %.

Задача 2. На основе приведённых данных рассчитайте уровень
существенности и уровень точности аудиторской проверки.

Отчёт о финансовых результатах
№
п/п Наименование показателя

Значени
е (тыс.
руб.)

1 Объём продаж (Выручка от продажи товаров, продукции, работ,
услуг) 28500

2 Себестоимость реализованной продукции (Себестоимость проданных
товаров, продукции, работ, услуг) 15500

3 Валовая прибыль (Выручка от реализации за минусом себестоимости)
гр.1 - гр.2 13000

4 Другие затраты (коммерческие расходы, управленческие расходы) 2500
5 Прибыль (убыток) до уплаты налогов гр.3 - гр.4 10500
6 Налог на прибыль (налог на прибыль и иные аналогичные платежи) 3000
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7 Прибыль после уплаты налогов гр.5 - гр.6 7500
8 Прочие доходы/расходы 3000

9 Нераспределённая прибыль (Прибыль после уплаты налогов за
минусом прочих доходов/расходов) 4500

Бухгалтерский баланс

№ п/п Наименование показателя
Значение

(тыс.
руб.)

1 Основные средства 176950
2 Нематериальные активы 500

3 Совокупность долгосрочных активов (Итог по разделу Ⅰ
«Внеоборотные активы» актива баланса) 177450

4 Оборотные средства 785
5 Чистые оборотные средства (Итог по разделу Ⅱ актива баланса) 785
6 Стоимость имущества за вычетом обязательств (Баланс активов) 178235
7 Акционерный капитал (Уставный капитал) 95000
8 Резерв прибылей и убытков (Нераспределённая прибыль) 62735

9 Другие резервы (Добавочный капитал, резервный капитал, фонд
социальной сферы) 20000

10 Итого капитал (Итого по разделу Ⅲ пассива баланса) 177735
11 Краткосрочные обязательства 500
12 Итого пассив баланса 178235

Решение осуществите в таблице следующей формы:

№
п/

п

Базовый показатель

Значение
базового

показателя,
руб.

Критерий,
%

Значение, применяемое
для нахождения уровня
существенности, руб.

1
2
3
4

Значение уровня существенности х х
Значение уровня точности х х

Кейс-задания
Кейс-задание 1. Аудиторская фирма ЗАО «Северо-восток-аудит»

начала аудиторскую проверку ЗАО «Волна» 04.04.2020 г. в соответствии с
заключенным с ЗАО «Волна» договором.

15.04.2020 г. в помещении офиса ЗАО «Волна» произошел пожар, в
результате чего сгорело помещение бухгалтерии организации вместе со
всеми хранившимися там на открытых стеллажах документами.

Согласно договору стоимость одного человеко-часа работы аудитора –
100 $, в том числе НДС (по курсу Центробанка РФ на день платежа).



17

Продолжительность рабочего дня аудитора – 6 рабочих часов. В
проверке принимали участие два аудитора.

Определите фактически понесенные аудиторской организацией
затраты, которые подлежат оплате ЗАО «Волна».

Кейс-задание 2. Вашу организацию пригласили провести аудиторскую
проверку. Вы как ответственное лицо провели предварительную экспертизу
бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта.

Подготовьте письмо-обязательство аудиторской организации о
согласии на проведение аудита, особое внимание уделив ответственности
сторон.

Контрольные вопросы
1. Как происходит выбор аудитора или аудиторской организации

экономическим субъектом?
2. Перечислите основные критерии выбора аудиторской организации.
3. Как происходит выбор экономического субъекта аудиторскими

организациями и аудитором?
4. Какие вопросы должны быть обсуждены на стадии

предварительного планирования?
5. Укажите назначение письма-обязательства.
6. Какую цель преследует аудитор, детально изучая систему

бухгалтерского учета клиента?
7. Приведите состав и содержание письма-обязательства аудитора

перед клиентом.
8. Приведите состав и содержание договора на проведение

аудиторской проверки.
9. Как осуществляется приемка заказчиком работы, выполненной

аудитором (аудиторской организацией)?
10. Из каких источников аудитор может получить знания о

деятельности экономического субъекта?
11. Какие процедуры должен выполнить аудитор для оценки

внутреннего контроля?
12. Перечислите основные аспекты и существенные условия текста

договора.
13. На какой период времени может быть заключен договор?
14. От каких факторов зависит оценка стоимости аудиторских услуг?
15. На какие группы можно условно разделить формы и виды оценки

стоимости аудиторских услуг?

Тематика рефератов
1. Письмо о проведении аудита.
2. Понимание деятельности экономического субъекта.
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3. Изучение и оценка систем бухгалтерского учета и внутреннего
контроля клиента.

4. Существенность в аудите: понятие, порядок определения и
использования.

5. Аудиторский риск: понятие, составляющие, порядок оценки.
6. Согласование условий проведения аудита.
7. Договор на оказание аудиторских услуг.

Тема № 4: «Методология и технология аудиторской проверки»

Тестовое задание
1. Наиболее ценные и достоверные аудиторские доказательства –

это:
а) внешние;
б) внутренние;
в) смешанные;
г) сгруппированные.
2. Аудиторские доказательства по приближенности к реальному факту

(событию) делятся:
а) на внешние и внутренние;
б) на разовые и сгруппированные;
в) на естественные, искусственные и рациональную аргументацию;
г) на смешанные.
3. Предпосылками подготовки финансовой отчетности являются

(выбрать все правильные ответы):
а) права и обязанности;
б) возникновение и существование;
в) представление и раскрытие;
г) все ответы правильные.
4. Принадлежность аудируемому лицу по состоянию на определенную

дату актива или обязательства, отраженного в финансовой отчетности,
относится к предпосылке:

а) существование;
б) права и обязанности;
в) представление и раскрытие;
г) все ответы правильные.
5. Хозяйственные операции или события, относящиеся к деятельности

аудируемого лица и происшествие в течение проверяемого аудитором
периода, связаны со следующими предпосылками:

а) существование;
б) права и обязанности;
в) представление и раскрытие;
г) возникновение.
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6. Поиск аудитором информации у осведомленных лиц в пределах и за
пределами аудируемого лица является аудиторской процедурой,
называемой:

а) инспектированием;
б) наблюдением;
в) запросом;
г) подтверждением.
7. Проверка аудитором записей, документов или материальных

активов аудируемого лица является аудиторской процедурой, называемой:
а) инспектированием;
б) наблюдением;
в) запросом;
г) подтверждением.
8. Как называется метод отбора элементов для аудиторской выборки,

гарантирующий, что все статьи совокупности имеют известный шанс
выбора:

а) беспорядочный выбор;
б) систематический выбор;
в) комбинированный выбор;
г) нестатистический выбор.
9. Как называется проведение аудиторской проверки, при котором

аудитор проверяет документацию бухгалтерского учета не сплошным
порядком, а выборочно?

а) опрос;
б) выборка;
в) аналитические процедуры;
г) аудиторские процедуры.
10. Размер выборки определяется величиной ошибки, которую аудитор

считает допустимой (существенной для данной выборки):
а) чем ниже ее величина, тем больше размер (объем) выборки;
б) чем ни ниже ее величина, тем меньше размер (объем) выборки;
в) связи между величиной допустимой ошибки и размером (объемом)

выборки нет;
г) малое влияние на размер (объем) выборки.
11. Все последующие события, выявленные до даты подписания

аудиторского заключения, можно отнести к типу:
а) события, которые требуют уточнения сумм в финансовой

отчетности и соответствующего раскрытия (пояснений);
б) события, которые не вносят изменений в финансовую отчетность, но

требуют раскрытия;
в) ответы б и в правильные;
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г) потенциальные будущие обязательства субъекта на неточно
известную сумму, существенно меняющие его финансовое положение по
сравнению с подготовленной им финансовой отчетностью.

12. Примерами неопределенных обстоятельств являются:
а) данный вопрос МСА не регламентируется;
б) незаконченные судебные процессы;
в) гарантии качества продукции и по обязательствам третьей стороны;
г) ответы б и в правильные.
13. Ответственность аудиторской организации за выявление

(невыявление) последующих событий – это:
а) аудиторская организация несет ответственность, что все события до

даты подписания аудиторского заключения, которые могут потребовать
корректировок финансовой отчетности, были выявлены;

б) аудиторская организация не несет ответственности за события,
произошедшие после даты аудиторского заключения, она не обязана
проводить специальные исследования работы по выявлению таких
последующих событий;

в) ответы а и б правильные;
г) ответственность за информирование аудиторской организации о

подобных событиях несет руководство экономического субъекта.
14. Действия аудитора при выявлении существенных событий,

обнаруженных после даты подписания аудиторского заключения, но до
выпуска финансовой отчетности (аудиторское заключение еще не выдано
субъекту), - это:

а) выдача рекомендаций экономическому субъекту о необходимости
корректировки финансовой отчетности;

б) если руководство субъекта вносит корректировки в отчетность, то
аудитор выполняет процедуры проверки в отношении внесенных изменений;

в) аудитор предоставляет новое аудиторское заключение или вносит
изменения в старое аудиторское заключение;

г) все, вместе взятое.
15. Какие действия должен предпринять внешний аудитор в случае

выявления существенных последующих событий, когда руководство
организации-клиента отказывается вносить необходимые изменения в
финансовую отчетность после ее выпуска?

а) отказаться от выражения мнения в новом аудиторском заключении;
б) не допустить использования выданного ранее аудиторского

заключения третьими лицами;
в) забрать у организации ранее выданное аудиторское заключение;
г) все, вместе взятое.
16. Примеры факторов, оказывающих влияние на непрерывность

деятельности организации (т.е. основные признаки, рассматриваемые
аудиторами при оценке уместности данного принципа), - это:
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а) финансовые признаки: чистые отрицательные активы, значительные
убытки, прекращение выплаты дивидендов, неблагоприятные финансовые
коэффициенты;

б) производственные признаки: отсутствие основных руководителей,
потеря основных рынков, основных поставщиков, лицензии, дефицит
ресурсов;

в) прочие признаки: несоблюдение законодательства, судебные иски,
изменения в законодательстве или политике правительства;

г) все, вместе взятое.
17. Может ли быть в аудиторском заключении две даты?
а) ни в коем случае;
б) может, но только в порядке исключения;
в) может, по усмотрению самого аудитора;
г) нет, может быть только дата его подписания.
18. Руководство проверяемого субъекта – это:
а) лица, отвечающие за повседневное руководство организацией;
б) лица, отвечающие за осуществление хозяйственных операций,

ведение бухгалтерского учета и подготовку финансовой отчетности;
в) ответы а и б правильные;
г) лица, осуществляющие общий надзор и стратегическое руководство

деятельностью организации.
19. Какие виды существенности применяются при планировании

аудита консолидированной финансовой отчетности групп компаний?
а) существенность для финансовой отчетности группы в целом;
б) частные уровни существенности, которые будут применяться к

определенным видам операций, остаткам по счетам или раскрытию
информации;

в) уровни существенности для компонентов;
г) все, вместе взятое.
20. Если работа аудитора компонента недостаточна, то:
а) команда аудитора группы должна определить необходимые

дальнейшие процедуры, и кто их будет выполнять;
б) аудитор группы должен выразить мнение с оговоркой в

аудиторском заключении;
в) аудитор группы должен отказаться от выражения мнения в

аудиторском заключении в связи с ограничением объема проверки;
г) все, вместе взятое.

Компетентностно-ориентированные задачи
Задача 1. Для аудиторской проверки предъявлена бухгалтерская

отчетность организации, составленная в соответствии с РСБУ. ООО «Швея»
является дочерней компанией публичного акционерного общества ПАО
«Швейный Дом». Занимается оказанием швейных услуг.
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В отчетном периоде (2020 г.) ООО «Швея» получило банковский
кредит на 13 000 тыс. руб. и приобрела на эти средства акции зарубежной
компании АО «Евромех», которые отражены по строке «Долгосрочные
инвестиции» (13 000 тыс. руб.).

Задание:
1. Определите объекты аудита, если запланированный уровень

существенности проверяемых показателей бухгалтерской отчетности по
балансу составляет 1 %, а по отчету о финансовых результатах – 2 %.

2. Создайте аудиторскую группы для проверки из двух сотрудников
аудиторской организации ООО «Актив»: руководителя аудиторского
задания И.И. Иванова и ассистента аудитора (ФИО студента, выполняющего
данное практическое задание).

3. Составьте Общий план (стратегию) аудита для проверяемой
организации, используя вспомогательную таблицу.

4. Рассчитайте количество необходимых для выполнения данного
задания человеко-часов в общем и для каждого члена аудиторской группы.

Задача 2. В аудиторскую организацию обратилось руководство
акционерного общества по производству стройматериалов с предложением
провести инициативный аудит по итогам деятельности акционерного
общества за отчетный год. В ходе предварительного знакомства с бизнесом
клиента аудитор установил, что акционерное общество занимается
реализацией строительных материалов населению за наличный расчет. При
этом объем реализации населению составляет примерно 40 % от общего
объема реализации. Достаточный контроль, которому мог бы довериться
аудитор, за этой реализацией не осуществляется.

Разработайте рабочую программу аудиторской проверки и выделите
направления, которые потребуют особого внимания во время первичного
аудита клиента.

Задача 3. Внутрихозяйственный риск (ВХР) составляет – 80 %, риск
контроля (РК) – 50 %, риск необнаружения (РН) – 10 %.

Определите приемлемый аудиторский риск.
Задача 4. Приемлемый аудиторский риск (ПАР) – 0,05,

внутрихозяйственный риск (ВХР) – 0,80, риск контроля (РК) – 0,20.
Определите риск необнаружения.
Задача 5. Рассмотрите следующие виды аудиторского доказательства.

Расположите их по порядку, начиная с самых сильных по степени доверия
(цифра 1), и, заканчивая самыми слабыми видами (цифра 4) аудиторского
доказательства.

Необходимо подтвердить стоимость административного здания
Компании, которое было определено в течение года и включено в
финансовую отчётность   с пересмотренной стоимостью.
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Доказательство Классификация
Устное заявление от оценщика, подтверждающего стоимость
административного здания в конце года
Заметка в финансовой прессе, в которой подробно рассказано о
стоимости, выплаченной за подобное административное здание,
находящееся в другом конце Курска
Письмо от аттестованного оценщика с подробным описанием его
опыта работы и определяющее стоимость административного
здания в конце года
Подписанное письмо с печатью от г-жи Ивановой, в котором
точно определена стоимость помещения. Иванова заявляет, что у
неё есть опыт по оценке стоимости помещений в России. Кроме
того, она является женой Управляющего директора

Контрольные вопросы
1. Для чего необходимо планирование аудита?
2. Каковы цели планирования аудита?
3. Какие документы клиента планируется проверить и почему?
4. Какие этапы включает планирование аудиторской проверки?
5. Какие общие принципы проведения аудита используются при

планировании?
6. Какие частные принципы проведения аудита используются при

планировании?
7. В чем сущность принципа комплексного планирования аудита?
8. В чем сущность принципа непрерывности планирования аудита?
9. В чем сущность принципа оптимальности планирования аудита?
10. Назовите основные стадии планирования аудита?
11. Как используются результаты планирования аудита?
12. От чего зависит объем планирования аудита?
13. Какими документами оформляются результаты планирования

аудита?
14. Дайте определение материальности (существенности).
15. Назовите три основных уровня материальности.
16. Дайте определение и поясните сущность аудиторских рисков.
17. В чем заключается разница между общим риском, связанным с

предприятием, и риском, связанным с условиями контракта?
18. Дайте понятие приемлемого аудиторского риска.
19. Что означает внутрихозяйственный риск?
20. В чем состоит сущность риска контроля?
21. Что означает риск необнаружения?
22. Какие критерии являются основными для оценки степени риска?
23. В чем заключается предпринимательский риск?
24. Что такое внутренний риск?
25. Каким образом аудитор определяет факторы риска и как он

распределяет их по определенным позициям проверки?
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Тематика рефератов
1. Аудиторская выборка.
2. Аудиторские доказательства.
3. Методы аудиторской проверки.
4. Аудиторские процедуры.
5. Документирование аудита.
6. Аудит в условиях компьютерной обработки данных.
7. Проверка операций со связанными сторонами.

Тема № 5: «Оценка результатов аудиторской проверки и порядок
подготовки аудиторского заключения»

Тестовое задание
1. Из скольких обязательных элементов должно состоять

аудиторское заключение согласно МСА 700 «Формирование мнения и
составление заключения о финансовой отчетности»?

а) из 15;
б) из десяти;
в) из восьми;
г) из шести.
2. Лицо, которому адресуется аудиторское заключение, - это:
а) налоговый орган по месту нахождения организации;
б) руководство и главный бухгалтер субъекта;
в) акционеры организации;
г) все ответы правильные.
3. Типы модифицирования мнения аудитора согласно МСА 705

«Модифицированное мнение в аудиторском заключении – это:
а) отрицательное мнение;
б) мнение с оговоркой;
в) отказ от выражения мнения;
г) все ответы правильные.
4. Раздел «Важные обстоятельства» применяется аудитором в

аудиторском заключении согласно МСА 706 «Разделы «Важные
обстоятельства» и «Прочие сведения» в аудиторском заключении», чтобы:

а) обратить внимание пользователей на факты, помимо
представленных или раскрытых в финансовой отчетности проверяемого
субъекта, но которые важны для понимания аудиторских обязанностей или
аудиторского заключения;

б) обратить внимание пользователей на факты, раскрытие в
финансовой отчетности проверяемого субъекта, но настолько значительные,
что они являются фундаментальными для понимания отчетности;

в) обратить внимание пользователей на требования, которым должны
соответствовать квалификация и личностные качества аудитора;
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г) ответы А и Б правильные.
5. Влияние существенных искажений на финансовую отчетность

организации считается всеобъемлющим, если, по суждению аудитора и
согласно МСА 705, оно:

а) не ограничивается отдельными элементами, счетами или статьями
финансовой отчетности;

б) затрагивает или может затрагивать существенную часть финансовой
отчетности (когда влияние ограничивается отдельными элементами);

в) имеет первостепенное значение для понимания финансовой
отчетности ее пользователям в плане раскрытия информации;

г) все ответы правильные.
6. Если аудитор отказывается от выражения мнения в аудиторском

заключении, то он должен:
а) указать, что он не выражает мнения о прилагаемой финансовой

отчетности;
б) указать, что вследствие значимости обстоятельства или

обстоятельств, указанных в разделе «Основание для отказа от выражения
мнения», он не смог получить достаточные надлежащие аудиторские
доказательства для обоснования мнения аудитора о финансовой отчетности;

в) изменить формулировку, указывающую, что «был проведен аудит
финансовой отчетности», на другую формулировку о том, что аудитор «был
привлечен для проведения аудита финансовой отчетности»;

г) все ответы правильные.
7. Если ограничение объема аудита настолько существенно и

всеобъемлюще, что аудитор не имеет возможности получить достаточные
надлежащие аудиторские доказательства, то аудитор в аудиторском
заключении:

а) выражает мнение с оговоркой о прилагаемой финансовой
отчетности;

б) отказывается от выражения мнения о прилагаемой финансовой
отчетности;

в) выражает отрицательное мнение о прилагаемой финансовой
отчетности;

г) указывает в разделе «Важные обстоятельства» на сложившуюся
ситуацию.

8. Сравнительная информация в финансовой отчетности
экономического субъекта – это:

а) начальные сальдо;
б) прогнозные значения;
в) величины и надлежащее раскрытие информации о субъекте более

чем за один период;
г) все ответы правильные.
9. Аудитор знакомится с прочей информацией с целью:
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а) выявления существенных несоответствий с проаудированной
финансовой отчетностью;

б) проверки на предмет отсутствия любых несоответствий с
проаудированной финансовой отчетностью;

в) выявления существенных несоответствий с проаудированной
финансовой отчетностью;

г) все ответы правильные.
10. Содержит ли мнение аудитора заключение по специальным

заданиям?
а) да, заключение должно содержать четко выраженное в письменном

виде мнение аудитора;
б) нет, заключение не должно содержать выраженное в письменном

виде мнение аудитора;
в) по профессиональному суждению самого аудитора, поскольку

данный вопрос в МСА не регулируется;
г) данный вопрос предварительно прописывается в условиях

аудиторского задания.

Компетентностно-ориентированные задачи
Задача 1. Исходя из нижеприведенных данных, определите: есть ли

основания у главного аудитора для модификации аудиторского заключения
по финансовой отчётности предприятия в целом, если главный аудитор не
выявил по результатам проверки ошибок в части отражения в отчётности
головного предприятия стоимости внеоборотных активов. Величина
отклонения неверно указанной стоимости внеоборотных активов дочернего
предприятия от их стоимости, определённой аудитором – 200 тыс. рублей.
Валюта баланса предприятия в целом – 600000 тыс. руб. Уровень
существенности для данного показателя финансовой отчётности в % от
валюты баланса – 2 %.

Задача 2. При проведении аудиторской проверки аудитор получал
аудиторские доказательства в виде отчётов и заявлений эксперта. По
результатам проверки было выдано безоговорочно – положительное
аудиторское заключение, однако в заключении не содержалось ссылки на
использование работы эксперта.

Оцените данную ситуацию с точки зрения соответствующего
международного стандарта аудита.

Задача 3. Составьте аудиторское заключение по финансовой
отчётности при наличии следующих обстоятельств: стоимость лицензии на
осуществлении автотранспортных перевозок сроком 9 месяцев в размере
7000 рублей учтена в составе нематериальных активов. Начисленная по ней
сумма амортизации к моменту составления отчётности составила 3890
рублей. В соответствии с положениями ПБУ 14/2000 «Учёт нематериальных
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активов» стоимость лицензии должна учитываться в составе расходов
будущих периодов.

Задача 4. Проведите синтаксический (формальный) контроль
кассового отчета и приложенных к нему документов. Выявите правильность
форм документов, наличие обязательных реквизитов, корректность
написания знаков и слов.

Результаты проверки представьте в виде аналитической справки
аудитора, которая составляется в произвольной форме. Все выявленные
нарушения сгруппируйте по видам, сделав ссылки на первичные документы.

Контрольные вопросы
1. Назовите основные принципы, которыми должен руководствоваться

аудитор при общении с руководством экономического субъекта.
2. Какова цель общения с руководством экономического субъекта до

начала аудита?
3. Какова цель общения с руководством экономического субъекта во

время аудита?
4. Какова цель общения с руководством экономического субъекта на

заключительной стадии аудита?
5. Зачем аудитору на разных этапах проведения проверки необходимо

получать разъяснения от руководства проверяемого экономического
субъекта?

6. Что относится к документации аудитора?
7. Какими факторами определяются содержание и формы документов

аудитора?
8. Назовите основные виды рабочих документов аудитора.
9. Какая информация должна быть в рабочих документах?
10. Когда при экспертизе договоров аудитор привлекает эксперта?
11. Кто может быть признан экспертом?
12. Для каких целей и когда приглашаются эксперты?
13. Назовите основные вопросы, для решения которых аудиторской

организации может потребоваться эксперт.
14. Какие требования предъявляются к квалификации эксперта?
15. Требуется ли соблюдать независимость эксперта? В чем состоит

независимость эксперта?
16. Нужно ли согласие аудируемого лица на привлечение аудитором

эксперта?
17. Как поступает аудиторская организация, если руководство

аудируемого лица отказывается от привлечения эксперта?
18. Перечислите виды работ эксперта.
19. В каком виде представляются результаты работы эксперта?
20. Как должен поступить аудитор, если при рассмотрении результатов

работы эксперта аудиторской организацией выявлены существенные
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несоответствия между заключением эксперта и информацией аудируемого
лица?

21. Освобождается ли от ответственности аудитор с привлечением
эксперта?

22. Кто такие аффилированные лица?
23. Перечислите операции со связанными сторонами в ходе аудита

(аффилированные лица).

Тематика рефератов
1. Понятие и виды аудиторских заключений.
2. Порядок оформления и представления аудиторского заключения.
3. Порядок отражения событий после отчетной даты в аудиторском

заключении.

Тема № 6: «Аудит особенностей функционирования проверяемого
предприятия»

Тестовое задание
1. Ответственность за организацию бухгалтерского учета несет:
а) руководитель организации;
б) лицо, уполномоченное руководителем организации;
в) главный бухгалтер.
2. Аудит организации предусматривает, что учетная политика

организации регламентирует:
а) обязанности главного бухгалтера;
б) форму бухгалтерского учета;
в) величину уставного капитала организации;
г) рабочий план счетов.
3. Аудит организации предусматривает, что учетная политика

предприятия регламентируется:
а) Гражданским кодексом РФ;
б) Законом РФ «Об учетной политике»;
в) ПБУ № 1/2008 «Учетная политика организации»;
г) Планом счетов.
4. Аудит предприятия предусматривает, что ответственность за

организацию хранения учетных документов, регистров бухгалтерского учета
и бухгалтерской отчетности несет:

а) руководитель организации;
б) главный бухгалтер организации;
в) руководитель ревизионного отдела организации;
г) руководитель отдела кадров.
5. На выбор и обоснование учетной политики влияют:
а) форма собственности и организационно-правовая форма;
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б) отраслевая принадлежность или вид деятельности;
в) объемы деятельности и среднесписочная численность работающих;
г) стратегия финансово-хозяйственного развития;
д) соотношение с системой налогообложения.
6. Аудит организации предусматривает, что правильность отражения

хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского учета обеспечивает:
а) руководитель организации;
б) главный бухгалтер организации;
в) кладовщик;
г) материально ответственное лицо;
д) лицо, составившее и подписавшее операцию.
7. Более эффективное руководство и контроль бухгалтерского учета

достигается при организации:
а) централизованного учета;
б) децентрализованного учета;
в) комбинированного учета.
8. Аудит полноты учетной политики включает:
а) установление наличия учетной политики;
б) проверку содержания учетной политики;
в) проверку содержания учетной политики и приложений к учетной

политике.
9. При пообъектном подходе к проведению аудита контролируются:
а) хозяйственные операции;
б) отдельные счета бухгалтерского учета;
в) учетные документы и отчетность.
10. Оценка учетной политики организации является:
а) разделом аудита системных вопросов;
б) элементом пообъектного подхода к проведению аудита;
в) элементом циклического подхода к проведению аудита.

Компетентностно-ориентированные задачи
Задача 1. При проверке учетной политики установлено, что она

утверждена приказом руководителя организации от 10.02.2020 г.
В учетную политику включены следующие элементы:
- Форма ведения учета журнально-ордерная с использованием

журналов-ордеров и ведомостей.
- Выручка для целей налогообложения определяется «по отгрузке».

Доходы и расходы для целей налогообложения прибыли учитываются
методом начисления.

- Затраты по счетам 20 «Основное производство» и 23
«Вспомогательные производства» накапливаются в конце месяца по видам
производств.
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- Общепроизводственные и общехозяйственные расходы
распределяются в конце отчетных периодов пропорционально прямым
затратам – материалов, заработной платы и амортизации.

- Амортизация основных средств начисляется в соответствии с
установленными нормами в течение нормативного срока службы объектов
основных средств, используя разные способы для разных групп основных
средств.

- Списание затрат на капитальный ремонт основных средств
производится за счет образования резерва на эти цели. В случае отсутствия
средств резерва расходы на ремонт списываются на счет 97 «Расходы
будущих периодов» для последующего распределения по объектам учета.

- В целях обеспечения достоверности бухгалтерского учета
периодически проводится инвентаризация имущества и финансовых
обязательств.

По данным задания требуется:
1. Осуществить аудит учетной политики организации.
2. Проверить обоснованность и законность формирования элементов

учетной политики.
3. Разработать предложения по совершенствованию элементов учетной

политики.
Задача 2. Цена покупки материально-производственных запасов

менялась неодинаково. На 30 октября сельхозпредприятие имеет остаток
кормов 100 т по плановой себестоимости 233 руб. за 1 ц. Закупки в 4
квартале составили: 200 т по 350 руб. и 300 т. по 320 руб. Продажи
производилась по 360 руб. за 1 ц.

Какой способ оценки кормов при их выбытии можно рекомендовать
для закрепления в учетной политике на следующий год в целях обеспечения
уменьшения налогооблагаемой базы по налогу на прибыль? Обоснуйте ваш
ответ.

Контрольные вопросы
1. Назовите цели и задачи аудита учетной политики.
2. Назовите перечень основных документов, на основании которых

проводится аудит учетной политики.
3. Какова последовательность работ при аудите учетной политики.
4. Назовите основные виды нарушений, которые могут быть выявлены

в результате проведения аудита учетной политики.
5. Что изучается аудиторами для понимания системы бухгалтерского

учета?
6. Как оценивается эффективность системы бухгалтерского учета?
7. На соблюдение требованиям какого документа проверяется учетная

политика организации?
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8. Какие обязательные реквизиты должны содержать первичные
учетные документы?

9. Какие основные аспекты должны быть определены в учетной
политике?

10. В каких случаях может изменяться учетная политика?
11. Приведите примерный перечень вопросов для оценки учетной

политики организации?

Тема № 7: «Аудит денежных средств и финансовых вложений»

Тестовое задание
1. Контроль за правильным ведением кассовой книги возлагается:
а) на руководителя;
б) на кассира;
в) на главного бухгалтера.
2. В кассовых документах исправления:
а) не допускаются;
б) допускаются;
в) допускаются только оговоренные.
3. В кассе организации можно хранить денежные суммы:
а) в пределах установленного лимита;
б) в пределах, установленных нормативными документами РФ;
в) в неограниченном количестве по усмотрению руководства

организации.
4. Наличные денежные средства, полученные аудируемым лицом в

банке, расходуются:
а) на любые цели по усмотрению руководителя;
б) на любые цели по усмотрению собственников организации;
в) на цели, указанные в чеке.
5. Основной прием фактического контроля при проверке кассовых

операций:
а) контрольные проверки;
б) контрольный обмер;
в) инвентаризация;
г) другие.
6. Основными источниками аудита денежных средств в кассе и

кассовых операций являются:
а) выписки банков со счетов предприятия;
б) кассовая книга и отчеты кассира с приложенными к ним

приходными и расходными кассовыми ордерами;
в) журналы-ордера по счетам 50, 51, 52, 55;
г) учетные регистры, которые ведутся по корреспондирующим счетам;
д) все перечисленные источники.
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7. В течение отчетного периода в кассу организации: поступило 250
200 руб., выдано из кассы за этот период 260 220 руб.; на конец отчетного
периода сальдо по счету 50 «Касса» равно 5 780 руб. На начало отчетного
периода сальдо по счету 50 «Касса» составляло:

а) 15 800 руб.;
б) 4 240 руб.;
в) 250 200 руб.
8. Денежные документы учитываются на счете 50 «Касса», субсчет 3

«Денежные документы», в оценке:
а) по стоимости приобретения;
б) по рыночной цене;
в) по номинальной стоимости.
9. Нормативными актами предусмотрена предельная сумма расчетов

наличными денежными средствами между:
а) юридическими лицами в течение одного рабочего дня;
б) юридическими и физическими лицами;
в) юридическими лицами по одной сделке.
10. При оценке состояния системы внутреннего контроля аудируемого

лица аудитор должен знать, что за сохранность денежной наличности в кассе
аудируемого лица отвечает:

а) кассир;
б) главный бухгалтер;
в) руководитель организации;
г) бухгалтер, осуществляющий учет операций по кассе.
11. В присутствии аудитора проведена внезапная проверка денежной

наличности в кассе аудируемого лица. Аудитор признает правильным такой
порядок действий, при котором выявленные излишки денег:

а) берет на хранение руководитель организации;
б) приходуются в кассу и оформляется бухгалтерской записью: Дебет

50 Кредит 91;
в) берет на хранение кассир.
12. В соответствии с действующим законодательством организация

может иметь расчетных счетов:
а) один;
б) три;
в) неограниченное число в различных кредитных организациях.
13. Наиболее достоверным подтверждением полноты учета денежных

средств являются:
а) анализ движения денежных средств, проведенный аудитором;
б) инвентаризация;
в) сведения, полученные от сотрудников организации.
14. Какие из перечисленных статей баланса не подлежат переоценке в

связи с изменением курса рубля по отношению к иностранной валюте:
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а) валютный счет;
б) дебиторская задолженность поставщика;
в) уставный капитал (фактически оплаченный).
15. В течение скольких дней необходимо сообщить в налоговую

инспекцию сведения об открытии (закрытии) рублевого (валютного) счета в
банке:

а) 5;
б) 10;
в) 3.
16. При выдаче иностранной валюты подотчетному лицу на

командировочные расходы сумма в расходном кассовом ордере должна быть
указана:

а) только в рублях;
б) только в иностранной валюте;
в) в иностранной валюте и рублях.
17. Какова цель аудиторской проверки операций с денежными

средствами:
а) инвентаризация денежной наличности кассы;
б) проверка условий хранения денег, полноты и правильности

оформления документов;
в) аудиторская проверка операций с денежными средствами

проводится с целью установления соблюдения экономическим субъектом
правил ведения кассовых операций, полноты и точности отражения в учете
банковских операций.

Компетентностно-ориентированные задачи
Задача 1. При аудите кассовых операций в ООО «Заря» аудиторы

установили следующее:
1) выручка, зарегистрированная по отчету ККМ от 18.01.20,

оприходована по ПКО и сдана на расчетный счет 19.01.20.
2) к авансовому отчету завхоза Петрова П.П. приложены квитанции к

ПКО ООО «ИКС» № 16 от 19.01.20 на сумму 90000 руб. и № 18 от 21.01.20
на сумму 18000 руб. В обеих квитанциях указано основание: «согласно акту
выполненных работ № 4 от 18.01.20 г.».

Какие нарушения допущены в данной ситуации? Положения каких
законодательных и нормативных актов нарушены? Приведите возможные
финансовые санкции.

Задача 2. При аудите денежных средств в Главной книге по дебету
счета 50 «Касса» аудитор обнаружил нетиповую бухгалтерскую запись в
корреспонденции с кредитом счета 73-2 на сумму 1600 руб. Обращаясь к
первичным документам, аудитор выявил ПКО № 18 от 25 февраля отчетного
года с такой корреспонденцией, где в графе «Основание» указано
содержание операции: «Выявлен излишек по акту ревизии кассы № 1», на
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сумму 1600 руб. Необходимо выявить нарушения в учете, разработать
рекомендации по их устранению, рассчитать возможные финансовые
санкции.

Кейс-задания
Кейс-задание 1. Заключен договор об открытии расчетного счета №

40702810800500010174 в ОАО «Россельхозбанк» г. Курска. Сведения об
открытии расчетного счета в налоговую инспекцию поданы своевременно.
Других счетов у банка нет. Чековые книжки хранятся в сейфе. При проверке
обнаружены подписанные и скрепленные печатью чеки. Право подписи
банковских документов имеют руководитель предприятия и главный
бухгалтер. Выписанные банковские документы нумеруются, платежные
документы в специальных журналах не регистрируются. Выписки банка
поступают на предприятие ежедневно, обрабатываются и проверяются
главным бухгалтером в конце месяца. Все платежи производятся на
основании заключенных договоров.

В 2020 году банком была проведена проверка соблюдения платежно-
расчетной дисциплины.

Схема отражения банковских операций на счетах бухгалтерского учета
разработана. Поступление выручки от продажи продукции на расчетный
счет отражается с нарушением Плана счетов бухгалтерского учета
финансово-хозяйственной деятельности.

По данным задания требуется:
Провести оценку контроля банковских операций в ОАО

«Россельхозбанк».

Контрольные вопросы
1. Почему рекомендуется проводить проверку кассовых операций

сплошным методом?
2. Возможно ли привлекать ассистентов для проведения проверки

кассовых операций?
3. Как можно классифицировать нарушения кассовых операций?
4. Какие методы и приемы можно использовать для проведения

проверки кассовых операций?
5. Какие меры ответственности применяются к организациям и их

руководителям за несоблюдение кассовой дисциплины?
6. Назовите основные нормативные документы, используемые при

проверке кассовых операций?
7. Перечислите основные цели и задачи аудита кассовых операций?
8. Назовите основные источники информации для проверки?
9. Назовите основные направления проверки кассовых операций?
10. Перечислите основные виды нарушений, допускаемых

предприятиями при осуществлении кассовых операций?
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11. В чем состоят основные задачи аудита денежных средств?
12. Каковы объекты аудита денежных средств?
13. Каковы цели проверки операций с денежными средствами и

источники информации?
14. В чем заключаются особенности аудита операций с наличной

валютой?
15. Законодательные аспекты регулирования учета банковских

операций?
6. Законодательные аспекты регулирования учета валютных операций?
17. Как осуществляется тестирование внутреннего контроля за

операциями с денежными средствами?
18. Дайте характеристику основным процедурам аудита денежных

средств.
19. Как осуществляется аудит операций по расчетным счетам?
20. Как проверить полноту представленных к проверке банковских

выписок?
21. Какова последовательность проверки операций на расчетном счете

организации?
22. Какова очередность списания средств с расчетных счетов

юридических лиц при их недостаточности?
23. Каковы особенности учета операций по валютным счетам?
24. В чем состоят особенности аудита учета операций на специальных

счетах?
25. Возможны ли выплаты с аккредитива наличными денежными

средствами?
26. Как осуществляется аудит учета средств в пути.
27. Каковы основные положения программы аудита операций с

финансовыми вложениями?

Тема № 8: «Аудит основных средств и нематериальных активов»

Тестовое задание
1. Целью аудита операций с внеоборотными активами являются:
а) законность хозяйственных операций с внеоборотными активами и

подтверждение достоверности сальдо по счетам;
б) хозяйственные операции с основными средствами и

нематериальными активами;
в) законность хозяйственных операций с внеоборотными активами.
2. При аудите операций с внеоборотными активами используются

источники информации:
а) нормативные и учетные документы, прочая информация;
б) нормативные и учетные документы, бухгалтерская отчетность;
в) нормативные и учетные документы.
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3. Начисление амортизации основных средств производится:
а) ежемесячно независимо от способов амортизации;
б) один раз в квартал;
в) в зависимости от способа амортизации.
4. В балансе основные средства отражаются:
а) по первоначальной стоимости, включая все фактические затраты на

приобретение;
б) по остаточной стоимости;
в) по рыночной стоимости.
5. В бухгалтерском учете нематериальные активы отражаются:
а) исходя из их возможной доходности;
б) исходя из срока полезного использования;
в) по первоначальной стоимости, включая сумму фактических затрат

на их приобретение.
6. Проверка соблюдения порядка и сроков проведения инвентаризации

включает в себя:
а) проверку карточек учета основных средств;
б) точность в описях о фактических остатках основных средств;
в) правильность оформления результатов инвентаризации.
7. Амортизационные отчисления по приобретенному объекту

основных средств начисляются:
а) со дня, следующего за днем принятия объекта к учету;
б) с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта к

учету;
в) с первого числа месяца, следующего за месяцем оформления акта

приемки-передачи.
8. На какие счета должна относиться амортизация нематериальных

активов:
а) на 20 и 26;
б) только на 20;
в) на 20, 23, 25, 26.
9. При отражении в учете оприходованных нематериальных активов,

аудитор признает правильной записью:
а)  Д –  т сч.  04  «Нематериальные активы»  К –  т сч.  60  «Расчеты с

поставщиками и подрядчиками»:
б) Д – т сч. 04 «Нематериальные активы» К – т сч. 97 «Расходы

будущих периодов»;
в)  Д –  т сч.  04  «Нематериальные активы»  К -  т сч.  08  «Вложения во

внеоборотные активы».
10. Учетные документы и хозяйственные операции с основными

средствами проверяются:
а) сплошным способом;
б) выборочным способом;
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в) сплошным или выборочным.
11. Такой способ получения аудиторских доказательств, как пересчет

используется для:
а) сопоставления наличия основных средств в различные периоды;
б) подтверждения достоверности расчетов сумм начисленной

амортизации по
основным средствам, налоговых расчетов, показателей отчетности;
в) для проверки фактического наличия объектов основных средств на

предприятии и их сохранности.
12. Основной источник информации, необходимой для аудиторской

проверки основных средств, является:
а) план счетов;
б) баланс;
в) первичные документы.

Компетентностно-ориентированные задачи
Задача 1. Оценить систему внутреннего контроля и бухгалтерского

учета основных средств ООО «Заря». Составить план и программу аудита
основных средств в ООО «Заря».

Задача 2. При аудите операций с основными средствами установлено:
организация приобрела объект основных средств стоимостью 118000 руб.
Расходы по его транспортировке составили 1180 руб., сторонней
организации оплачены погрузочно-разгрузочные работы в сумме 1770 руб.

В бухгалтерском учете сделаны следующие записи:
Д–т сч. 08 К–т сч. 60 – 100 000 руб. – акцептован счет поставщика;
Д–т сч. 19 К–т сч. 60 – 18 000 руб. – отражен НДС, выделенный в счете

поставщика;
Д–т сч. 20 К–т сч. 60 – 1000 руб. – списаны транспортные расходы по

доставке объекта;
Д–т сч.19 К–т сч. 60 – 180 руб. – отражен НДС по транспортным

расходам;
Д–т сч. 20 К–т сч. 60 – 1500 руб. – списана стоимость погрузочно-

разгрузочных работ;
Д–т сч. 19 К–т сч. 60 – 270 руб. – отражен НДС на стоимость

погрузочно-разгрузочных работ;
Д–т сч. 01 К–т сч. 08 – 100 000 руб. - введен в эксплуатацию объект

основных средств.
По данным задания требуется:
1. Оценить правильность формирования первоначальной стоимости

объекта основных средств.
2. Проверить правильность организации бухгалтерского учета

основных средств.
3. Дать рекомендации по исправлению выявленных нарушений.
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Контрольные вопросы
1. Перечислите цели и задачи аудита учета основных средств и

нематериальных активов.
2. На соответствие каким основным нормативным документам

проводится аудиторская проверка основных средств и нематериальных
активов?

3. Какие источники информации используются при проверке операций
с основными средствами и нематериальными активами?

4. Как проверяется правильность оценки основных средств и
нематериальных активов?

5. В чем заключаются особенности инвентаризации основных средств
и нематериальных активов?

6. Уточните основные положения общего плана аудиторской проверки
учета основных средств и нематериальных активов.

7. Какие вопросы должен проверить аудитор, чтобы подтвердить
обеспечение контроля за наличием и сохранностью материальных и
нематериальных объектов?

8. Какие процедуры использует аудитор при проверке начисления
амортизационных отчислений основных средств и нематериальных активов?

9. Какие источники информации использует аудитор при проверке
операций по ремонту основных средств?

10. Какие счета бухгалтерского учета используются при проверке
операций по поступлению и выбытию основных средств и нематериальных
активов?

11. Укажите типовые ошибки, которые должен учесть аудитор при
проверке объектов основных средств и нематериальных активов.

Тема № 9: «Аудит материально-производственных запасов»

Тестовое задание
1. Целью аудиторской проверки операций с производственными

запасами, товарами и другими материальными ценностями является:
а) экспертиза соблюдения установленного порядка учета и списания

материальных ценностей на складах и в бухгалтерии, обоснованность их
оценки и включения в себестоимость продукции;

б) экспертиза соблюдения установленного порядка учета;
в) обоснованность оценки производственных запасов и порядка

включения в себестоимость продукции.
2. Неотфактурованные поставки представляют собой:
а) грузы, прибывшие без сопроводительных документов;
б) грузы, оплаченные покупателями и находящиеся в пути;
в) утерянные грузы.
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3. Задачи оценки сохранности материально-производственных запасов,
в том числе вопрос оборудования складских помещений сигнализацией:

а) входят в программу аудита, так как обеспечение сохранности
запасов является одним из элементов надежности оценки активов
организации;

б) не входит в программу аудита, так как не влияют на показатели
бухгалтерской отчетности;

в) включается в программу аудита только в случае, если это
предусмотрено договором на проведение аудиторской деятельности.

4. К процедурам подготовки и планирования аудита материально-
производственных запасов относятся:

а) оценка применимости выбранной учетной политики организации и
анализ правильности и последовательности ее применения;

б) проверка начальных остатков;
в) проверка соответствия остатков аналитического и синтетического

учета бухгалтерской отчетности;
г) тестирование системы внутреннего контроля.
5. Какой первичный документ применяется для учета материалов,

поступивших от
поставщиков или из переработки:
а) приходный ордер;
б) лимитно-заборная карта;
в) доверенность.
6. Если в учетной политике организации закреплен метод учета

приобретения материально-производственных запасов по фактической
стоимости, поступление материально-производственных запасов отражается
на счете:

а) 10 «Материалы»;
б) 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»;
в) 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».
7. Карточка учета материалов ведется:
а) материально-ответственным лицом;
б) бухгалтером материального отдела;
в) бухгалтером расчетного отдела;
г) главным бухгалтером.
8. Если в ходе проведения инвентаризации обнаружены расхождения

между данными бухгалтерского учета с фактическим наличием запасов,
составляются:

а) инвентаризационные описи;
б) сличительные ведомости;
в) ведомости расхождения.
9. Методические приемы фактического контроля материально-

производственных
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запасов:
а) инвентаризация;
б) выпуск контрольной партии;
в) контрольная покупка;
г) встречная проверка;
д) взаимная сверка.
10. Аудитор проверяет правильность списания материальных ресурсов

на производственные нужды по количеству и стоимости путем выполнения
следующей процедуры:

а) письменный опрос работников инженерно-технических служб;
б) составление альтернативного баланса;
в) запрос руководству аудируемого лица об отсутствии нарушений в

финансово-хозяйственной деятельности.

Компетентностно-ориентированные задачи
Задача 1. Оценить систему внутреннего контроля и бухгалтерского

учета материально-производственных запасов ООО «Заря».
Задача 2. Организация приобрела рекламную конструкцию

стоимостью 15 000 руб., в том числе НДС – 20 %. В учетной политике
организации прописано, что имущество стоимостью не более 20 000 руб. или
иного установленного лимита включается в состав МПЗ. Как следует
отразить операции в учете организации?

Контрольные вопросы
1. Что является целью аудита материально – производственных

запасов?
2. Перечислите основные задачи аудита материально –

производственных запасов.
3. Какими нормативными документами следует руководствоваться при

проверке учета материально – производственных запасов?
4. Какие аудиторские процедуры применяются для проверки наличия и

сохранности материально – производственных запасов?
5. Каковы основные источники информации проверки движения

материально –производственных запасов?
6. Каков порядок проверки операций по поступлению материально –

производственных запасов?
7. Каков порядок проверки операций по отпуску материально –

производственных запасов?
8. Как проверить правильность отражения операций по списанию

недостач и потерь от порчи ценностей?
9. В чем заключается проверка полноты и правильности отражения

результатов инвентаризации материально – производственных запасов?
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10. Какие виды оценок материалов существуют для отражения их в
текущем учете?

Тема № 10: «Аудиторская проверка процесса учета затрат на
производство и реализации готовой продукции»

Тестовое задание
1. Оценка готовой продукции в балансе производится:
а) по первоначальной стоимости;
б) по фактически производственной себестоимости;
в) по договорной цене.
2. Полноту оприходования готовой продукции аудитор проверяет,

используя следующую аудиторскую процедуру:
а) проверка отчетов о выпуске готовой продукции;
б) составление альтернативного баланса расхода сырья и материалов;
в) сравнение калькуляции и фактического расхода сырья на единицу

продукции.
3. В ходе аудита учета реализации продукции, работ, услуг

необходимо проверить
правильность уплаты:
а) налога на вмененный доход;
б) НДС;
в) налога на прибыль;
г) НДФЛ.
4. При аудите правильности учета объемов продаж аудитор

полученные авансы:
а) учитывает;
б) не учитывает.
5. При проверке финансовых результатов деятельности организации

аудитор определяет объем продаж:
а) по кассовому методу;
б) по методу отгрузки;
в) в зависимости от выбранной учетной политики.
6. К первичным документам по учету реализации готовой продукции

не относятся:
а) лимитно-заборная карта;
б) счет-фактура;
в) товарно-транспортная накладная.
7. Готовая продукция – это:
а) часть материально-производственных запасов организации,

предназначенная для продажи;
б) предметы, отвечающие техническим требованиям;
в) продукция, переданная в переработку.
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8. При каком методе определения выручки от реализации продукции
(работ, услуг) происходит разрыв между начислением расходов и
поступлением выручки:

а) по отгрузке товаров (выполнению работ);
б) по мере оплаты товаров (услуг).
9. Финансовый результат от реализации продукции, товаров, работ,

услуг выводится на счете:
а) 90 «Продажи»;
б) 45 «Товары отгруженные»;
в) 91 «Прочие доходы и расходы».
10. Применяемый организацией метод оценки себестоимости готовой

продукции в бухгалтерском учете зависит от:
а) объема деятельности организации;
б) выбора, закрепленного в учетной политике организации;
в) отраслевых особенностей производства;
г) правил формирования себестоимости готовой продукции для целей

исчисления налога на прибыль.
11. При проверке правильности расчета прибыли аудитор

руководствуется:
а) Налоговым кодексом РФ;
б) Положениями по бухгалтерскому учету (ПБУ);
в) Методическими рекомендациями о порядке формирования

показателей бухгалтерской отчетности.
12. Правильность распределения общехозяйственных расходов между

видами деятельности аудитор проверяет, используя следующую
аудиторскую процедуру:

а) прослеживание;
б) пересчет;
в) составление альтернативного баланса.

Компетентностно-ориентированные задачи
Задача 1. В ходе аудита было установлено, что проверяемая

организация через филиалы реализовала готовую продукцию. В
бухгалтерском учете головной организации эта операция была отражена
следующим образом (сумма приведена в условных единицах):

Д-т сч. 62 К-т сч. 90/1 – 1180 – начислена выручка от реализации
продукции;

Д-т сч. 90/3 К-т сч. 68 – 180 – начислен НДС с суммы выручки;
Д-т сч. 90/2 К-т сч. 43 – 600 – списана стоимость реализованного

товара;
Д-т сч. 90/2 К-т сч. 44 – 100 – списаны затраты по реализации товаров;
Д-т сч. 90/9 К-т сч. 99 – 300 – определен финансовый результат от

реализации;
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Д-т сч. 99 К-т сч. 68 – 138,6 – начислен налог на прибыль;
Д-т сч. 79 К-т сч. 62 – 1180 – товар передан филиалу.
В бухгалтерском учете филиала данная хозяйственная операция была

отражена записями:
Д-т сч. 41 К-т сч. 79 – 1000 – оприходована, приобретена продукция;
Д-т сч. 19 К-т сч. 79 – 180 – сумма НДС со стоимости продукции.
В дальнейшем выбытие товара отражалось по счету 90 «Продажи».
По данным задания требуется:
1. Определить возможные налоговые последствия.
2. Привести рекомендации по порядку исправления ошибки.
Задача 2. В ходе аудиторской проверки операций с товарами аудитору

представлены договоры купли-продажи с предприятием по приобретению
товаров для перепродажи и другие документы по бухгалтерскому учету:

1. Оплачен счет поставщика за покупку товара:
 Д-т сч. 60 К-т сч. 51 – 45000 руб.
2. Оприходован товар на склад:
Д-т сч. 41 К-т сч. 60 – 38138 руб.
Д-т сч. 19 К-т сч. 60 – 6862 руб.
3. Принят к вычету НДС из бюджета:
Д-т сч. 68/НДС К-т сч.19 – 6862 руб.
4. Учтена торговая наценка в размере 20 %:
Д-т сч. 41 К-т сч. 42 – 7628 руб.
5. Фактическая себестоимость отгруженных товаров покупателю:
Д-т сч. 90/2 К-т сч. 41 – 38138 руб.
6. Списаны коммерческие расходы по продаже товаров:
Д-т сч. 91/2 К-т сч. 44 – 6100 руб.
7. Выручка от продажи товаров:
Д-т сч. 62 К-т сч. 90/1 – 54004 руб.
8. Выделен НДС с выручки от реализации товаров:
Д-т сч. 91/2 К-т сч. 68/НДС – 8238 руб.
По данным задания требуется:
1. Установить нарушения, выявленные аудитором.
2. Определить результат от продажи товаров и его отражение в

бухгалтерском учете.

Контрольные вопросы
1. Каковы основные задачи аудита готовой продукции и ее

реализации?
2. Каковы цели проверки и источники информации аудита выпуска и

реализации продукции и товаров?
3. Определите нормативную базу организации и учета реализации

продукции.
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4. В чем различие понятий готовой, товарной и реализованной
продукции?

5. Как осуществляется проверка правильности отражения в учете
реализации продукции в соответствии с принятой аудируемым лицом
учетной политикой?

6. Как проводится тестирование средств внутреннего контроля готовой
продукции и ее реализации?

7. Как осуществляется проверка документального подтверждения и
учета отгрузки и реализации продукции?

8. Какие аудиторские процедуры и источники информации использует
аудитор для проверки движения готовой продукции?

9. Каковы основные направления аудита экспортных операций?
10. Как осуществляется аудит оценки готовой продукции?
11. Назовите основные процедуры проверки правильности

оприходования выручки от продажи продукции, товаров, услуг.
12. По каким регистрам бухгалтерского учета можно проверить

правильность оценки готовой продукции, списанной на реализацию?
13. Что включают в расходы на продажу и как проверить правильность

их учета?
14. В чем состоят особенности аудита выручки от реализации?
15. Как проводится аудит доходов от реализации готовой продукции?
16. Как осуществляется проверка налогообложения продукции?
17. В чем особенности налогового учета продаж?
18. В чем особенности аудита выручки от реализации по методу

отгрузки?
19. Как проверить достоверность показателей отчетности по объему

продаж?
20. Назовите типовые ошибки и нарушения в учете готовой продукции

и ее реализации.
21. Как обобщаются результаты проверки.

Тема № 11: «Аудит расчетных операций»

Тестовое задание
1. Расчеты между юридическими лицами могут производиться:
а) в безналичном порядке, а также наличными деньгами при

соблюдении установленных нормативными актами ограничений;
б) только в безналичном порядке;
в) и в наличном, и безналичном порядке, без каких-либо ограничений.
2. Объектами проверки расчетных и кредитных отношений являются:
а) расчеты с поставщиками и подрядчиками, с покупателями и

заказчиками, с разными дебиторами и кредиторами;
б) расчеты с поставщиками и подрядчиками;
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в) расчеты с разными дебиторами и кредиторами.
3. Целью аудита расчетных операций является:
а) проверка законности и организации бухгалтерского учета расчетных

операций;
б) проверка законности расчетов и подтверждение достоверности

показателей бухгалтерской отчетности;
в) проверка законности расчетов с контрагентами, бюджетом и

внебюджетными фондами, персоналом, подотчетными лицами и
подтверждение достоверности показателей бухгалтерской отчетности.

4. Для подтверждения достоверности расчетных операций применяется
следующий метод:

 а) инвентаризация расчетов;
 б) экономический анализ;
 в) общая проверка сальдо по счетам бухгалтерского учета.
5. Какова цель аудиторской проверки расчетных и кредитных

операций?
 а) проверка условий хранения денег, полноты и правильности

оформления документов;
 б) инвентаризация денежной наличности кассы;
 в) экспертиза достоверности данных первичных документов, полнота

и точность отражения в учете расчетных и кредитных операций.
6. Данные счетов расчетов в балансе аудируемого лица должны быть

отражены:
а) в развернутом виде;
б) в итоговом (свернутом) виде.
7. Сроки инвентаризации расчетов с разными дебиторами и

кредиторами:
а) согласно учетной политике;
б) ежеквартально;
в) по мере необходимости.
8. При анализе в процессе аудита используются следующие

показатели:
а) оборачиваемость дебиторской задолженности;
б) период погашения дебиторской задолженности;
в) доля дебиторской задолженности в общем объеме текущих активов;
г) анализ состава и давности образования дебиторской задолженности;
д) анализ структуры активов;
е) анализ платежеспособности;
ж) расчет коэффициента ликвидности;
з) все названные показатели, за исключением пунктов …
9. Методика тестирования системы внутреннего контроля расчетов

включает оценку:
а) регулярности проведения инвентаризации расчетов;
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б) причин возникновения задолженности;
в) работы по претензиям и возмещению материального ущерба;
г) показателей дебиторской задолженности;
д) надежности систем бухгалтерского учета расчетов;
е) показателей финансового состояния;
ж) показателей финансовой устойчивости.
10. Программа аудиторской проверки расчетов проводится по

направлениям:
а) правильность корреспонденции на счетах расчетов;
б) правильность определения, включения и отражения в учетных

регистрах дебиторской задолженности;
в) право собственности на подлежащие списанию ценности;
г) обоснованность разграничения по периодам и оценки

задолженности, включенной в баланс;
д) правильность налогообложения по расчетам с покупателями;
е) анализ отгрузки и реализации продукции;
ж) анализ платежеспособности;
з) все названные направления.
11. Основными приемами проверки расчетов с покупателями,

дебиторской и кредиторской задолженности являются:
а) прослеживание;
б) составление альтернативного баланса;
в) сканирование;
г) применение аналитических процедур;
д) пересчет;
е) все названные приемы, за исключением пунктов … .
12. Обязан ли аудитор сообщать налоговым органам по месту

регистрации проверяемого предприятия о нарушениях, выявленных в ходе
проверки расчетных операций:

а) обязан;
б) не обязан;
в) обязан по требованию налогового органа.
13. Определите какое из перечисленных доказательств является самым

надежным:
а) доказательство законности дебиторской задолженности, полученное

путем телефонного подтверждения;
б) доказательство точности учета записей, полученное в результате

присутствия аудитора на проводимой в организации инвентаризации;
в) доказательство получения дебиторской задолженности,

предоставленное руководителем отдела.
14. Наиболее достоверное доказательство для подтверждения точности

учета расчетов с подотчетными лицами:
а) анализ авансовых отчетов, осуществляемый аудитором;
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б) сведения, полученные от сотрудников предприятия;
в) инвентаризация.
15. Какие из доказательств должны использоваться аудитором при

аудиторской проверке расчетов с подотчетными лицами:
а) приказы директора;
б) справки бухгалтерии;
в) протоколы общего собрания акционеров;
г) протоколы заседания совета директоров.
16. Авансовый отчет входит в перечень:
а) учетных регистров;
б) первичных учетных документов;
в) прочих учетных документов.
17. В учетной политике для целей бухгалтерского учета отражаются

положения:
а) сроки, на которые выдаются авансы на хозяйственные расходы;
б) список лиц, которым разрешено выдавать суммы под отчет;
в) периодичность и сроки проведения инвентаризации расчетов с

подотчетными лицами;
18. При проверке правильности возмещения командировочных

расходов аудитором применяются следующие методы сбора аудиторских
доказательств:

а) запрос;
б) подтверждение;
в) пересчет;
г) наблюдение;
д) инспектирование.
19. Работник организации может быть командирован на максимальный

срок:
а) 50 дней;
б) 30 дней;
в) 40 дней;
г) 40 дней без учета нахождения в пути.
20. За командированным работником средний заработок за время

нахождения в пути:
а) не сохраняется;
б) сохраняется;
в) по усмотрению руководителя.
21. Для проверки налоговой базы при реализации товаров (работ,

услуг) при расчете НДС за месяц следует использовать:
а) отчет о финансовых результатах;
б) дебетовые и кредитовые обороты по субсчетам к счету «Продажи»;
в) обороты по счету «Прочие доходы и расходы» в разрезе субсчетов.
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22. Если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные
на величину расходов, налоговая ставка при упрощенной системе
налогообложения устанавливается в размере:

 а) 15 %;
 б) 6 %;
 в) 20 %.
23.Налоговым периодом при упрощенной системе налогообложения

признается:
 а) календарный год;
 б) квартал;
 в) месяц.
24. При проверке налогооблагаемой базы при расчете налога на

прибыль используются данные:
а) отчета о движении денежных средств;
б) отчета о финансовых результатах;
в) аналитического и синтетического учета по счетам 90 «Продажи» и

91 «Прочие доходы и расходы»;
25. При проверке правильности удержания налога на доходы

физических лиц источниками информации являются:
а) расчетно-платежная ведомость;
б) сводные ведомости распределения заработной платы;
в) личная карточка.
26. Обязан ли аудитор проверять налоговые декларации?
а) да;
б) нет.
27.В каких размерах установлены ставки НДС?
а) 20 %;
б) 10 %;
в) 13 %.
28. Основными приемами для выявления ошибок в налоговых расчетах

считаются:
а) запрос;
б) подтверждение;
в) наблюдение;
г) инспектирование;
д) пересчет.
29. Затраты по полученным кредитам и займам на приобретение и

строительство инвестиционного актива включаются:
а) в состав прочих расходов организации;
б) в стоимость этого актива и погашаются путем начисления

амортизации;
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в) в стоимость этого актива и прекращаются с 1-го числа месяца,
следующего за месяцем принятия актива к бухгалтерскому учету в качестве
объекта основных средств.

30. Краткосрочной задолженностью по полученным займам и
кредитам является задолженность, срок погашения которой согласно
условиям договора:

а) не превышает 12 месяцев;
б) превышает 12 месяцев;
в) не превышает 6 месяцев.
31. Задолженность по полученным кредитам и займам отражается в

учете:
а) с учетом причитающихся на конец отчетного периода к уплате

процентов согласно условиям договора;
б) в полной сумме кредита и процентов за весь период;
в) в основной сумме долга с учетом причитающихся на конец

отчетного периода к уплате процентов согласно условиям договора.

Компетентностно-ориентированные задачи
Задача 1.  Составить план и программу проверки расчетных операций

ООО «Заря».
Задача 2. В счет ранее выданного аванса, поставщик поставил

предприятию сырье на сумму 120000 руб., в том числе НДС 20000 руб.
Служба контроля качества предприятия выявила несоответствие качества 30
% сырья уровню, установленному в договоре, в результате чего
некачественное сырье было возвращено поставщику и выставлена претензия
на сумму 36000 руб. с НДС.

По данным задания требуется:
1. Определить какие бухгалтерские записи были сделаны в учете

предприятия – покупателя по данной поставке и выставленной претензии.
Задача 3. Подотчетным лицом ОАО «Магмус» Султановым А.Б.

приобретены в розничной торговле материально-производственные запасы
на сумму 1200 руб. Материально-производственные запасы сданы на склад
вместе с документами. Бухгалтером были сделаны следующие проводки:

Д-т 71 К-т 50 – 1200 руб. - выданы деньги подотчетному лицу;
Д-т 26 К-т 71 - 1000 руб. - расходы списаны на затраты предприятия.
По данным задания требуется:
1. Проанализируйте бухгалтерские проводки.
2. Найти ошибки и сделать правильные проводки.
Задача 4. В ходе аудита расчетов с бюджетом по налогам и сборам

аудитор выяснил, что в налогооблагаемую базу по налогу на имущество
организации, состоящей на общем режиме налогообложения, не включена
стоимость объекта основных средств, введенного в эксплуатацию в ноябре



50

отчетного года, первоначальной стоимостью 150 000 руб. В декабре по
объекту начислена амортизация в сумме 2500 руб.

По данным задания требуется:
1. Выявить нарушения в учете и налогообложении организации.
2. Составить исправительные записи.
3. Указать, положения каких законодательно-нормативных актов

нарушены в организации. Привести возможные финансовые санкции.

Контрольные вопросы
1. Каковы цели и источники информации проверки расчетных и

кредитных операций?
2. В чем состоят основные задачи аудита расчетных и кредитных

операций?
3. Какие аудиторские процедуры проводятся при аудите расчетных и

кредитных операций?
4. Какие основные нормативные документы используют при проверке

расчетных и кредитных операций?
5. Какова цель проверки учета расчетов с поставщиками и

подрядчиками? Каковы основные источники информации?
6. Какие этапы, методы и программы используются аудитором для

проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками?
7. Охарактеризуйте типичные ошибки по учету расчетов с

поставщиками и подрядчиками.
8. Как проверить реальность расчетов и обоснованность списания

безнадежной дебиторской задолженности?
9. Порядок инвентаризации дебиторской задолженности и резервов по

сомнительным долгам.
10. Какие вопросы включает программа проверки дебиторской и

кредиторской задолженности?
11. Как осуществляется контроль соблюдения договорной

дисциплины?
12. Как осуществляется тестирование дебиторской и кредиторской

задолженности?
13. В чем состоит цель аудита расчетов предприятия с бюджетом и

внебюджетными фондами?
14. Что необходимо установить аудитору при проверке расчетов с

бюджетом по налогам и сборам?
15. В каких основных регистрах и формах отчетности бухгалтерского

учета содержатся данные о расчетах с бюджетом?
16. Как проверить реальность задолженности предприятия перед

бюджетом?
17. Каков порядок проведения проверки расчетов с подотчетными

лицами?
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18. Какими первичными документами подтверждают расходы,
произведенные из подотчетных сумм?

19. В чем состоят особенности аудита расчетов по договорам займа и
кредита?

20. Какие приемы используются при аудите кредитных договоров и
договоров займа?

21. Каков порядок проведения проверки операций по недостачам и
потерям от порчи ценностей?

22. Каков порядок проведения проверки расчетов с внебюджетными
фондами?

23. Сформулируйте аудиторские процедуры проверки расчетов с
персоналом по прочим операциям.

24. В чем состоят особенности аудита расчетов при осуществлении
экспортно-импортных операций?

25. Каковы типичные ошибки и нарушения в учете расчетных и
кредитных операций?

26. Как обобщаются результаты проверки?

Тема № 12: «Аудит учета финансовых результатов»

Тестовое задание
1. Целью аудита финансовых результатов и их использования является

выражение мнения:
а) о правильности заполнения отчета о финансовых результатах;
б) о соответствии применяемого организацией порядка учета и

использования финансовых результатов требованиям нормативных актов;
в) о достоверности отражения финансовых результатов в финансовой

(бухгалтерской) отчетности и соответствии порядка ведения бухгалтерского
учета финансовых результатов и их использования законодательству РФ.

2. Финансовый результат от продажи продукции отражается на счете:
а) 91 «Прочие доходы и расходы»;
б) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»;
в) 90 «Продажи»;
г) 99 «Прибыли и убытки».
3. Какую запись по отражению выручки от продажи аудитор признает

верной:
а) Дебет 62 Кредит 90/1;
б) Дебет 62 Кредит 91/1;
в) Дебет 50 Кредит 99.
4. Расходами организации признаются:
а) затраты, включенные в установленном порядке в себестоимость

продукции (работ, услуг) и расходы на продажу;
б) уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов;
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в) все затраты, произведенные организацией, подлежащие возмещению
за счет выручки от продаж.

5. В конце отчетного года сумма выявленной чистой прибыли
организации списывается на счет:

а) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»;
б) 90 «Продажи»;
в) 91 «Прочие доходы и расходы»;
г) 99 «Прибыли и убытки».
6. Показатели формы № 2 бухгалтерской отчетности характеризуют:
а) имущественное положение организации;
б) расходы организации;
в) капитал организации;
г) финансовые результаты деятельности организации;
д) доходы организации.
7. По мнению аудитора, может ли счет 90 «Продажи» иметь сальдо на

отчетную дату при правильном ведении учета:
а) да, может;
б) нет, не может и не должен;
в) да, обязательно должен иметь сальдо, не равное нулю.
8. Какая форма бухгалтерской отчетности должна характеризовать

финансовые результаты деятельности организации за отчетный период?
а) бухгалтерский баланс;
б) отчет о финансовых результатах;
в) пояснительная записка.
9. Источниками заполнения налоговой декларации по налогу на

прибыль являются:
а) налоговые регистры;
б) модифицированные регистры бухгалтерского учета (содержащие

показатели налогового учета);
в) возможны оба варианта ответа.
10. Какой счет аудитор признает верным для учета прочих доходов и

расходов:
а) 90;
б) 91;
в) 99.
11. В чем состоит техника аудита операций по реформированию

баланса:
а) контроль закрытия счетов 90, 91, 99;
б) проверка внутренних записей по счету 84;
в) контроль закрытия счетов 90, 91, 99, 84.



53

Компетентностно-ориентированные задачи
Задача 1. Оценить систему внутреннего контроля и бухгалтерского

учета доходов и расходов ООО «Заря». Составить план и программу
проверки.

Задача 2. По итогам проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности
за отчетный год транспортной компании ООО «Братислав» аудитор
обнаружил, что в аналитическом, синтетическом и налоговом учете, а также
отчетности не была отражена выручка от оказания транспортных услуг в
сумме 280 000 руб., в том числе НДС 42 711,19 руб. При этом акты сверки с
контрагентами по неучтенным товарно-транспортным накладным и счетам-
фактурам на эти суммы подтверждены должностными лицами ООО
«Братислав». Организация использует метод начисления в целях
налогообложения прибыли.

Приведите рекомендации по исправлению выявленного нарушения.
Укажите, требования, каких законодательно-нормативных актов были
нарушены организацией. Приведите возможные финансовые санкции.

Контрольные вопросы
1. Назовите основные нормативные документы, используемые при

аудите финансовых результатов.
2. Каковы объекты аудита финансовых результатов?
3. Каковы основные задачи финансовых результатов?
4. Источники информации и методика проверки надежности системы

внутреннего контроля финансовых результатов.
5. Какие документы хозяйствующего субъекта следует использовать

аудитору при проверке финансовых результатов от основной деятельности?
6. В какой последовательности необходимо проверять правильность

показателей отчета о финансовых результатах?
7. Какие регистры бухгалтерского учета служат источниками

информации для проверки сальдо прочих доходов и расходов?
8. Как проверить соответствие данных аналитического, синтетического

учета и бухгалтерской отчетности по финансовым результатам?
9. В чем состоят особенности проверки учета формирования

финансовых результатов от продаж?
10. Как проверить правильность учета прочих доходов и расходов?
11. Какие процедуры включает аудит финансовых результатов?
12. Как определить прибыль от продаж?
13. Как исчислить валовую прибыль (убыток) по данным

бухгалтерского учета?
14. Аудит и анализ факторов, влияющих на выполнение прибыли.
15. Как проверить правильность использования прибыли?
16. Каков порядок уплаты налога на прибыль?
17. Как формируется прибыль (убыток) до налогообложения?
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18. Обязана ли организация, не являющаяся плательщиком налога на
прибыль, предоставлять в налоговые органы декларацию по налогу на
прибыль?

19. Порядок расчета и использования показателей прибыли и
рентабельности в процессе аудита.

20. Аудиторские процедуры проверки чистой прибыли, ее
распределения и использования.

21. Как проверить величину нераспределенной прибыли (непокрытого
убытка)?

22. Каковы типичные ошибки и нарушения в учете финансовых
результатов?

Тема № 13: «Аудит бухгалтерской отчетности»

Тестовое задание
1. Укажите последовательность проведения аудиторской проверки

бухгалтерской финансовой отчетности организации:
а) составление плана и программы аудита;
б) заключение договора на осуществление аудиторской проверки;
в) ознакомление с предприятием.
2. В состав квартальной отчетности включаются:
а) бухгалтерский баланс;
б) отчет о финансовых результатах;
в) отчет об изменениях капитала;
г)         отчет о движении денежных средств.
3.  Годовая отчетность направляется:
а) Министерству финансов РФ;
б) собственникам;
в) в государственную налоговую инспекцию;
г) аудиторской организации;
д) территориальным органам государственной статистики.
4. Годовая бухгалтерская отчетность направляется в соответствующие

инстанции до:
а) 1 февраля следующего за отчетным годом;
б) 1 апреля следующего за отчетным годом;
в) 1 мая следующего за отчетным годом.
5. Периодическая отчетность направляется в соответствующие

инстанции после окончания отчетного периода не позднее:
а)  60 дней;
б)  30 дней;
в)  45 дней;
6. Годовая бухгалтерская отчетность для всех пользователей является:
а) закрытой;
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б) открытой;
7. Бухгалтерская отчетность обязательно должна быть подписана:
а) руководителем аудиторской фирмы;
б) главным бухгалтером:
в) заместителем руководителя организации;
г) руководителем организации;
д) заместителем главного бухгалтера.
8. Что относится к процедурам контроля, принятым руководством

аудируемого лица?
а) подотчетность одних работников другим;
б) осуществляемая кадровая политика;
в) внутренние проверки.
9. Что является объектами и задачами аудита бухгалтерской

(финансовой) отчетности?
_____________________________________________________________

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_________________________________

10. Аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности регламентируется:
а) МСФО;
б) МСА;
в) ПБУ;
г) ФПСАД.

Компетентностно-ориентированные задачи
Задача 1. В процессе аудита финансовой отчетности ОАО «Магмус»

было установлено, что организация по итогам бухгалтерского учета за
первые три квартала 2020 г. получила убыток в сумме 100 000 руб., а в IV
квартале – прибыль в размере 150 000 руб. Всего по итогам года
организацией была получена бухгалтерская прибыль в размере 50 000 руб.
Ставка налога на прибыль равна 20 %. В бухгалтерском учете организации
была сделана только одна запись: Д-т сч. 68 К-т сч. 99 – на сумму условного
налога на прибыль за 9 месяцев 2020 г. в размере 20 000 руб. (100 000 руб. *
20 %).

По данным таблицы требуется:
1. Установить, какие ошибки были допущены бухгалтером в учете.
2. Дать рекомендации по их устранению.
Задача 2. В ходе аудита бухгалтерской отчетности СХК «Агрофирма

«Согратль» было установлено необоснованное завышение фактической
себестоимости произведенной и реализованной продукции на сумму 12 000
руб.

Требуется:
1. Выявить нарушения в данной ситуации.
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2. Составить исправительные записи.
3. Каким законодательно-нормативным актам противоречит

выявленное нарушение?

Контрольные вопросы
1. Назовите основные нормативные документы, используемые при

аудите бухгалтерской отчетности.
2. Каковы объекты аудита финансовой отчетности?
3. Каковы основные задачи аудита бухгалтерской (финансовой)

отчетности?
4. Источники информации и методика проверки надежности системы

внутреннего контроля.
5. Какие документы хозяйствующего субъекта следует использовать

аудитору при проверке?
6. В какой последовательности необходимо проверять правильность

показателей форм отчетности?
7. Как проверить соответствие данных аналитического, синтетического

учета и бухгалтерской отчетности по финансовым результатам?
8. В чем состоит проверка соответствия бухгалтерской отчетности

требованиям действующего законодательства?
9. Как осуществляется аудит отчетности экономического субъекта?
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Учебная литература, необходимая для самостоятельной
подготовки к занятиям

Основная учебная литература
1. Аудит [Электронный ресурс] : учебник для студентов вузов,

обучающихся по экономическим специальностям / В.И. Подольский [и др.].
— 6-е изд. — Электрон. текстовые данные. — М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2017. —
687 c. — 978-5-238-02777-7. — Режим доступа:
http://www.iprbookshop.ru/71176.html.

2. Аудит (3-е издание) [Электронный ресурс] : учебник / Р.П. Булыга [и
др.]. — Электрон. текстовые данные. — М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 431 c.
— 978-5-238-02425-7. — Режим доступа:
http://www.iprbookshop.ru/81615.html.

Дополнительная учебная литература
1. Бухгалтерский учет, анализ и аудит : учебное пособие / Т. А.

Тарабаринова, Н. В. Столбовская, Л. И. Исеева, Л. Г. Туровская. — СПб. :
Санкт-Петербургский горный университет, 2017. — 369 c. — ISBN 978-5-
94211-787-0. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система
IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/78147.html. — Режим
доступа: для авторизир. пользователей.

2. Горбатова Е.Ф. Внутренний контроль и аудит [Электронный ресурс]
: учебное пособие / Е.Ф. Горбатова, Н.С. Узунова. — Электрон. текстовые
данные. — Симферополь: Университет экономики и управления, 2017. — 84
c. — 2227-8397. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/73264.html.

3. Ерохина Е.И. Нормативно-правовое регулирование аудиторской
деятельности в Российской Федерации [Электронный ресурс] : сборник
тестовых заданий самоконтроля для студентов, обучающихся по
направлению «Экономика» профилей «Бухгалтерский учет, аудит» / Е.И.
Ерохина, Н.А. Голубева. — Электрон. текстовые данные. — М. : Научный
консультант, РУДН, 2017. — 222 c. — 978-5-9500354-8-7. — Режим доступа:
http://www.iprbookshop.ru/75463.html.

Ресурсы информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»,
необходимые для освоения дисциплины

1. Официальный сайт Министерства Финансов РФ – [Электронный
ресурс]. – Режим доступа: http: //www. minfin.ru/index.htm.

2. Официальный сайт Справочно-правовой системы «Гарант» -
[Электронный ресурс]. – Режим доступа: http: //www. garant.ru/index.htm.

3. Официальный сайт Справочно-правовой системы «Консультант
Плюс» - [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.consultant.ru.

http://www.iprbookshop.ru/71176.html.
http://www.iprbookshop.ru/81615.html.
http://www.iprbookshop.ru/78147.html.
http://www.iprbookshop.ru/73264.html.
http://www.iprbookshop.ru/75463.html.
http://www.consultant.ru./
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4. Официальный сайт Федеральной службы государственной
статистики – [Электронный ресурс]. – Режим доступа:
http://www.gks.ru/wps/portal.

http://www.gks.ru/wps/portal.

